
 

Documento prodotto con sistema automatizzato della Comunita' Montana dell'Oltrepo' Pavese (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comunità Montana dell’Oltrepò Pavese 
CODICE ENTE: 13608 

 

 

DETERMINAZIONE 

AREA 1 - AFFARI GENERALI, CONTABILITÀ, BILANCIO, 

PROTOCOLLO, ARCHIVIO, PATRIMONIO, SERVIZI SOCIALI, 

ATTIVITÀ PRODUTTIVE E URP 
 

N. 43  DEL 29/08/2024 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE AFFIDAMENTO DIRETTO 

DELL'ASSISTENZA TECNICA INFORMATICA. CIG: B2DEBDBEC6           

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 1 - Affari generali, Contabilità, Bilancio, Protocollo, 

Archivio, Patrimonio, Servizi sociali, Attività produttive e URP 

 
 

 PREMESSO CHE l'adozione degli atti di gestione amministrativa, finanziaria e tecnica qualora 

non sia riservata dalla legge o dallo statuto agli organi di governo dell'ente, ivi compresi quelli che 

impegnano l'Amministrazione verso l'esterno, è attribuita ai dirigenti dell'ente e che nei Comuni 

privi di personale di qualifica dirigenziale le predette funzioni sono svolte dai responsabili degli 

uffici e dei servizi, come prescrivono l'art. 107, commi 2 e 3, e l'art. 109, comma 2, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000 n. 267;  

 

VISTO il Decreto del Presidente della Comunità Montana dell’Oltrepò Pavese n. 9/2022 del 

01/08/2022 con il quale è stata attribuita alla sottoscritta la responsabilità dell’Area 1 - Affari 

Generali, Contabilità, Bilancio, Protocollo, Archivio, Patrimonio, Servizi Sociali, Attività produttive 

e URP;  

 

RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea n. 23 del 27/09/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il DUP con relativa nota integrativa per il periodo 2024/2026 approvata con 

Deliberazione d’Assemblea n. 33 del 20/12/2023.  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato della Comunita' Montana dell'Oltrepo' Pavese (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RICHIAMATA altresì la deliberazione dell’Assemblea n. 34 del 20/12/2023, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026 redatto secondo gli schemi 

ex D.Lgs. n. 118/2011;  

 

VISTA la Delibera di Giunta Esecutiva n. 1 del 24/01/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione per l’esercizio finanziario 2024, 

affidando ai responsabili i relativi capitoli di spesa ai sensi dell’art. 169 del t.u. delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali;  

 

VISTA altresì la Delibera di Giunta Esecutiva n. 19 del 09/04/2024 “Approvazione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione – PIAO 2024/2026 ai sensi dell'art. 6 del dl nr. 80/2021, 

convertito con modificazioni in Legge nr. 113/2021”  

 

RICHIAMATE  

➢ la legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i.  

➢ il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.  

➢ il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39 Articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 

2012, n. 190;  

➢ il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 Articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;  

➢ l’Intesa, conclusa in sede di Conferenza unificata in data 24 luglio 2013, tra Governo, 

Regioni ed Enti locali per l’attuazione dell’articolo 1, commi 60 e 61, della legge 6 novembre 

2012, n. 190;  

➢ il Piano Nazionale Anticorruzione (P.N.A.) aggiornato al 2023 con delibera dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione n. 605 del 19 dicembre 2023;  

 

RICHIAMATO altresì il vigente “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 

trasparenza” contenuto nella Sezione 2.3 Rischi corruttivi e Trasparenza del PIAO – Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2023/2025 approvato con Delibera di Giunta Esecutiva n. 19 

del 09/04/2023;  

 

VISTA la normativa in materia di conflitto di interessi: Art 6 bis legge 241/90, Art. 6 DPR 62/2013 e 

Art 7 DPR 62/2013;  

ATTESO che il sottoscritto responsabile relativamente al presente procedimento non si trova in 

conflitto di interessi neanche potenziale;  

 

VISTA la legge 30 Dicembre 2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) ed in particolare quanto 

espressamente previsto dall’art. 1 comma 130 che stabilisce che per l’affidamento di lavori, servizi e 

forniture inferiori ai 5.000,00 euro le Amministrazioni comunali possono provvedere con 

affidamenti diretti senza avvalersi delle piattaforme elettroniche o della centrale unica di 

committenza;  

 

PREMESSO che è necessario affidare il servizio di assistenza informatica per l’anno 2024 al fine di 

garantire il buon funzionamento delle strutture informatiche dell’Ente;  

 

PRESO ATTO del preventivo – Prot. n. 2118/2024 - pervenuto in data 05/08/2024 dalla Ditta 4D 

Sistemi Informatici con sede in Voghera (PV) Via Kennedy n. 84 - P.Iva 02115810182 di euro 

2.600,00 esclusa iva;  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato della Comunita' Montana dell'Oltrepo' Pavese (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RITENUTO di approvare il preventivo suddetto e affidare il servizio alla citata ditta, già fornitrice 

della Comunità Montana dell’Oltrepò Pavese;  

 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduto da apposita determinazione indicante:  

➢ il fine che si intende perseguire;  

➢ l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;  

➢ le modalità di scelta del contraente;  

 

PRECISATO CHE:  

➢ il fine che l’amministrazione intende raggiungere è il corretto funzionamento delle 

infrastrutture e degli apparati informatici dell’Ente;  

➢ il contratto ha per oggetto la fornitura dell’assistenza informatica erogata attraverso n. 50 

ticket;  

➢ corrispettivo: € 2.600,00 esclusa IVA;  

➢ termini di pagamento: bonifico bancario a 30 gg data fattura;  

➢ il contraente è scelto mediante ordine diretto;  

 

RITENUTO necessario assumere il relativo impegno di spesa a carico del bilancio dell’esercizio 

finanziario 2024/2026, che è dotato della necessaria disponibilità;  

 

VISTO l’art. 1 comma 629 della Legge 190/2014 (Legge di stabilità per l’anno 2015) con il quale si 

dispone che per le cessioni di beni e le prestazioni di servizio effettuate nei confronti degli Enti 

Pubblici Territoriali l’imposta sul valore aggiunto è versata dai medesimi secondo le modalità e i 

termini fissati con decreto del Ministero dell’economia e delle Finanze;  

 

RITENUTO di affidare il lavoro di cui trattasi alla Ditta 4D Sistemi Informatici con sede in Voghera 

(PV) Via Kennedy n. 84 - P.Iva 02115810182 per euro 2.600,00 esclusa iva;  

 

CONSIDERATO che la precitata Società ha sempre dimostrato serietà e professionalità, oltre che 

prezzi altamente competitivi e risulta regolare sotto l’aspetto contributivo;  

ACQUISITI i pareri favorevoli sulla proposta di determinazione, in ordine alla regolarità tecnica e 

alla regolarità contabile espressa ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, primo comma e 147 bis del 

decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;  

 

VISTI:  

➢ il D.Lgs. n. 267/2000;  

➢ il D.Lgs. n. 165/2001;  

➢ il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i.;  

➢ il D.Lgs. 36/2013;  

➢ la Legge n.136/2010;  

➢ il D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;  

➢ la Legge n.190/2014;  

➢ lo statuto della Comunità Montana dell’Oltrepò Pavese;  

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato della Comunita' Montana dell'Oltrepo' Pavese (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;  

 

2. di affidare ai sensi della legge 30 Dicembre 2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) il servizio in 

oggetto alla Ditta 4D Sistemi Informatici con sede in Voghera (PV) Via Kennedy n. 84 - P. Iva 

02115810182 per euro 2.600,00 esclusa iva;  

 

3. di imputare la suddetta spesa per la fornitura in oggetto come segue: euro 3.172,00 Iva inclusa a 

carico del cap. 120/60/1 del bilancio di previsione 2024/2026, che è dotato della necessaria 

disponibilità. Impegno n. 165/2024;  

 

4. di dare atto che ai sensi della Legge n.136/2010 e D.L.n.187/2010 il codice CIG relativo alla 

presente fornitura è il seguente: B2DEBDBEC6;  

 

5. di dare atto che la spesa deve essere impegnata a favore di:  

a. Ditta 4D Sistemi Informatici con sede in Voghera (PV) Via Kennedy n. 84 - P. Iva 

02115810182 per euro 2.600,00;  

b. Erario per Imposta sul valore aggiunto euro 572,00;  

 

6. di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto dovrà essere liquidata e pagata a favore 

dei soggetti sopra indicati, senza ulteriori provvedimenti di servizio, previa verifica della effettiva 

fornitura in oggetto, della correttezza della regolarità contributiva e la ricezione della relativa 

fattura elettronica da parte della Ditta 4D Sistemi Informatici con sede in Voghera (PV) Via 

Kennedy n. 84 - P. Iva 02115810182;  

 

7. di dare atto che, in attuazione a quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, oggetto, 

finalità, forma del contratto e modalità di scelta del contraente sono quelle indicate in premessa;  

 

8. di dare atto che la presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 

n. 267/2000 al momento di apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria;  

 

9. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per la pubblicazione all’Albo 

Pretorio e all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000. 

 
 

 

 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                     F.to : Albertazzi Eleonora 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato della Comunita' Montana dell'Oltrepo' Pavese (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 

in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 

Varzi, lì 29/08/2024 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to : Albertazzi Eleonora  

 

 

VISTO PER LA COPERTURA MONETARIA 

 

Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 

con le regole di Finanza Pubblica (art.9 comma 1 lettera A punto 2 del D.Lgs n. 78/2009). 

 

Varzi, lì 29/08/2024 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to : Albertazzi Eleonora 

 

 

Impegni 
Anno Imp. Interv. Cap. Art. Stanz. Già impegnato Importo € 

2024 165 01021 60 1 15.000,00 10.446,47 3.172,00 

 

Accertamenti 
Anno Acc. Codice Cap. Art.  Importo € 

                                     

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.       del Registro Pubblicazioni 

 

La presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 10 

giorni consecutivi dal 29/08/2024 

 

 

Varzi, lì 29/08/2024 

 

 

Il Responsabile della pubblicazione 

F.to :  Albertazzi Eleonora 

 

 


